
ČSN ISO 15638-15 - Inteligentní dopravní systémy - Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV)
- Část 16: Monitorování pozice vozidla

Aplikační oblast: Systémy řízení nákladní dopravy

Rok vydání normy a počet stran: Vydána 2015, i 2 stran

Zavedení normy do ČSN: orgugnálem
Rok zpracování extraktu: 2018
Skupina témat: Vzdálená reuc la–e nákladní dopravy
Téma normy: Intelguentní dopravní systémy R č áme– pro kooperatgvní telematg–ké aplgka–e pro reuc la–g komerhní–(  nákladní–(  vozgdel TA) č V: R Část 15M D ongtorování pozg–e vozgdla
Charakteristika tématu: ůúvody a j hely mongtorování pozg–e/po( ybc  vozgdla/dopravní soc pravy v rám–g A) č V a zpúsob ěe( o provádf ní

Úvod, vysvětlení východisek

TgnP: šříklady nezávgslé( o zkoc ýení komc ngkahní–(  protokolú

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

Popis procesu / funkce / způsobu použití

D e–( angsmc s přenosc  dat

Popis rozhraní / API / struktury systému

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

ůatové strc ktc ry

Definice konstant / rozsahů / omezení

Úvod
D ezgnárodní te–( ng–ká norma ISO 15638-15 navazc ěe na základní normc  ISO 15638-1, ze sady norem pro ěednotn.  ráme– pro reuc la–g/do( led v nákladní dopravf ž

Sada norem ISO 15638 c moCní spolc prá–g povgnn. –(  aplgka–í gntelguentní–(  dopravní–(  systémú TIAS: Tnapřž ta–( ouraP, m. tné:, případnf  g aplgka–í nepovgnn. –(  Tkomerhní–( :ž “ ílem sady norem ěe zavést
v nákladním vozgdle ěedgnoc  palc bní ěednotkc  pro rúzné aplgka–e, která poc Cívá kooperatgvní systém IAS pro reuc lovaná nákladní vozgdlaž

) r–( gtektc ra A) č V ěe zaloCena na vztazí–(  tří ( lavní–(  aktorúM ěc rgsdgk–e, c Cgvatele a poskytovatele aplgkahní–(  slc Cebž V rám–g A) č V se předpokládá, Ce vf týgna slc Ceb ěe poskytována na základf  smlc v mezg
poskytovatelem slc Ceb a c Cgvatelem Ts –ílem splngt poCadavky dané ěc rgsdgk–í:ž

Norma ISO 15638-15 Tdále ěako ”popgsovan.  dokc mentE: se vf nc ěe mongtorování pozg–e/po( ybc  nákladní( o vozgdla na sglnghní sítgž

šro seznam ostatní–(  hástí normy ISO 15638 a ěeěg–(  –elkové zamf ření ěe htenář odkázán na normc  samotnoc ž

š oznámkaM Zňtrakt c vádí vybrané kapgtoly popgsované( o dokc mentc  a přeěímá púvodní híslování kapgtolž

Užití
Sada norem ISO 15638 vyvgnc tá pro potřeby ac stralské vlády ěe v( odná g pro státy v Zvropf , Severní ) merg–e, ) sgg a na Novém J élandc , protoCe mgmo ěgné zvaCc ěe vyc Cgtí IAS pro j hely reuc la–e a státní( o
do( ledc  v nákladní dopravf ž Aakové slc Cby ěsoc  –ílem mno( a zemíž J aěgýtf ní provozc  ěedné normalgzované palc bní platPormy nabízí velk.  rozsa(  slc Ceb pro veřeěn.  g soc krom.  sektor, protoCe c moC; c ěe
vytvoření reuc lovan. –(  g komerhní–(  slc Cebž

Státní oruány v ěednotlgv. –(  zemí–(  roz( odc ěí, –o ěe a –o není soc hástí do( ledc  Tv. bf rem z norem této sady nebo případn. m vytvořením nové normy pro dalýí j hel:ž Část 15 normy, ang ostatní hástg, nevznáýí
Cádné poCadavky na ěednotlgvé státy, ěak maěí dePgnovat povgnnostg pro provoz reuc lovan. –(  vozgdel na svém j zemíž Sada norem nabízí te–( ng–ké podmínky, c snad; c ěí–í provoz a gnteroperabglgtc  A) č Vž

šoc Cgtelnost sady norem pro heské prostředí ěe aktc ální v případf , Ce vzngkne poptávka veřeěné( o sektorc  po vyýýí reuc la–g nákladní dopravyž A) č V nabízí ěednotnoc  Pormc  telematg–k. –(  aplgka–í zaloCen. –(
na kooperatgvním systémc  s komc ngka–í mezg vozgdlem, zařízenímg na stranf  gnPrastrc ktc ry, poskytovatelg slc Ceb a j řadyž

Systém pro mongtorování pozg–e/po( ybc  vozgdla múCe nabízet slc Cby pro zaěgýtf ní s( ody pozg–e vozgdla, mongtorování pozg–e tf Ck. –(  nákladní–(  nebo nadTroz:mf rn. –(  vozgdel, vymá( ání v soc vgslostg
s odklonem od plánované trasy pro c rhgtoc  přepravc  v c rhgtém hase atdž

V nf kter. –(  ěc rgsdgk–í–(  múCe ěít o povgnnoc  aplgka–g kvúlg státnímc  do( ledc ž V ěgn. –(  ěc rgsdgk–í–(  múCe ěít o nepovgnnoc  aplgka–g neza( rnc ěí–í státní do( led, která výak podporc ěe manaCery vozové( o parkc
nebo do( led nad řgdghg ze strany provozovatele vozgdla, kdy múCe nebo také nemc sí b. t poCadována s( oda s normoc ž

ISO 15638-15 navazc ěe na základní normc , ISO 15638-1, ze soc borc  norem pro ěednotn.  ráme– pro reuc la–g/do( led v nákladní dopravf  TA) č V:x pro po–( opení konteňtc  této slc Cby ěe rovnf C dúleCgtá hást 6 této
normyž

Norma ěe c rhena pro tvúr–e národní–(  pravgdel A) č V, státní správc  a poskytovatele aplgka–íM šro veřeěn.  sektor v Čč  představc ěe návod, ěaké poCadavky případnf  vznést, aby se dosá( lo j hgnné a spole( lgvé
v. mf ny dat pro mongtorování pozg–e vozgdlaž šro komerhní sektor Tv. roba palc bní( o zařízení nebo zařízení na stranf  gnPrastrc ktc ry, poskytovatelé slc Ceb, dat atdž: popgsovan.  dokc ment nabízí gnPorma–e, ěak
dosá( noc t gnteroperabglgty v národním g mezgnárodním mf řítkc , ěakmgle se bc de mongtorování pozg–e vozgdla poptávat pomo–í A) č Vž

1. Předmět normy
Aato norma stanoví poCadovaná data pro v. mf nc  dat v systéme–(  mongtorování pozg–e vozgdlaž Norma popgsc ěe s–énář sledování/mongtorování pozg–e vozgdla TVGD : s rolemg j hastníkú a v. mf nc  gnPorma–í
mezg ngmgž šopgsc ěe zpúsob provádf ní slc Cby a přístc p k datúmž D ongtorování pozg–e vozgdla pomo–í A) č V ěe c moCnf no systémem IVS ve vozgdlež IVS uenerc ěe pergodg–ky gnPorma–e o pozg–g díky přgěímahg
7 NSS, ěakmgle má vozgdlo zapnc t.  motor a po( ybc ěe sež InPorma–e o pozg–g mo( oc  b. t případnf  spoěeny s gnPorma–emg o řgdghg a/nebo provozovatelg vozgdlaž

šopgsovan.  dokc ment poskytc ěe spe–gPgka–e pro komc ngka–g a v. mf nc  dat, kdy mo( oc  b. t poCadoványM

spe–gPgka–e poskytované slc Cby Tpopgs prvkú slc Cby:, ale bez dePgnování detaglú o v. skytc  slc Cby nebo ( odnot datov. –(  kon–eptú

prostředky pro realgza–g slc Cby

aplgkahní data s dePgnovan. m obsa( em a v poCadované kvalgtf

šopgsovan.  dokc ment řeýí právní a reuc lahní aspekty s–( valování a ac dgtc  poskytovatelú slc Ceb VGD ž

2. Souvisící normy
Ostatní hástg Tnormy a te–( ng–ké spe–gPgka–e: ze sady norem ISO 15638ž ůále normy pro “ ) GD  a o–( ranc  datM

ČSN ISO 21210 Intelguentní dopravní systémy TIAS: R qomc ngkahní gnPrastrc ktc ra pro pozemní mobglní zařízení T“ ) GD : R Išv6 sítf

ČSN ISO 2121i  Intelguentní dopravní systémy TIAS: R qomc ngkahní gnPrastrc ktc ra pro pozemní mobglní zařízení T“ ) GD : R ) r–( gtektc ra

ISO/Ač  1285w Intelguentní dopravní systémy TIAS: R Systémová ar–( gtektc ra R ) spekty o–( rany soc kromí v normá–(  a systéme–(  IAS

V lgteratc ře na kon–g normy ěe c vedeno dalýí–(  13 soc vgsí–í–(  noremž

3. Termíny a definice
J ákladní sada termínú ěe c vedena v hástg 1 normy, termíny k reuc lovan. m slc Cbám v háste–(  5 a 6ž ůata ze slc Ceb reuc lovan. –(  se poc Cívaěí g pro slc Cby nereuc lovanéž NeědúleCgtf ěýímg termíny hástg 15 normy
ěsoc M

aplikační služba Tapplg–atgon servg–e: R slc Cba poskytovaná poskytovatelem slc Ceb, kter.  má bezdrátov.  přístc p k datúm systémc  IVS v reuc lovaném komerhním nákladním vozgdle

poskytovatel aplikační služb- ASP Tapplg–atgon servg–e provgder: R sc běekt, kter.  poskytc ěe aplgkahní slc Cbc

primární poskytovatel služeb- PSP Tprgme servg–e provgder: R poskytovatel slc Ceb, kter.  ěe první smlc vní stranoc  poskytc ěí–í reuc lované aplgkahní slc Cby pro reuc lované komerhní nákladní vozgdlo nebo
ěmenovan.  nástc p–e pro c konhení pohátehní smloc vyx prgmární poskytovatel slc Ceb ěe také zodpovf dn.  za j drCbc  gnstalované( o systémc  IVSx pokc d nebyl systém IVS gnstalován bf ( em v. roby vozgdla,
prgmární poskytovatel slc Ceb ěe rovnf C zodpovf dn.  za ěe( o gnstala–g a c vedení do provozc

stanice ITS- ITS;s TIAS-statgon: R entgta v komc ngkahní sítg, která se skládá z aplgka–e, zařízení, sítf  a komponent přístc pové vrstvy stanoven. –(  v ISO 2121i , které ěsoc  provozovány v o( ranghené doménf
zabezpehené správy

systém IVS- systém ve vozidle- IVS Tgn-ve( g–le system: R stang–e IAS a přgpoěené zařízení zabc dované do vozgdla

ůalýí termíny a zkratky z oborc  IAS ěsoc  obsaCeny ve slovníkc  IAS termgnolouyž

4. Symboly a zkratky
J de ěsoc  c vedeny poc ze vybrané zkratky z normy, relevantní pro tento eňtraktM

DLR     htehka řgdghské( o oprávnf ní Tdrgvgnu lg–en–e reader:

Dr        řgdgh Tdrgver:

DRD     záznamové zařízení řgdghe Tdrgver re–ords devg–e:

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=2
http://www.itsterminology.org




Obrázek 1 – Případ užití TARV VSM (obr. 2 normy)

Dále je uveden popis služby. TARV VSM pro monitorování rychlosti vozidla se může v různých jurisdikcích vyskytovat v různých formách, proto je obrázek 1 výše příkladem, ne požadavkem. Služba bude
pravděpodobně pojmenována dle zaměření a regulačního prostředí, ve kterém je vytvořena: monitorování rychlosti vozidla, kontrola rychlosti vozidla, monitorování rychlosti těžkých nákladních vozidel,
vymáhání rychlostních přestupků atd.

Palubní systém má splňovat požadavky i jiné jurisdikce nebo poskytovatele aplikační služby, aby vozidlo a vybavení mohly vyhovět rozdílným požadavkům různých jurisdikcí v zahraničí. Na obrázku 1 je
uveden příklad, kdy jurisdikce požaduje zprávy o nedodržení povolené rychlosti a kdy je sledováno dodržování předpisů. Jejich nedodržení může mít za následek stíhání za přestupek nebo trestný čin.

Monitorování rychlosti vozidla je aplikační služba, která nabízí tři možnosti, kdy cíle, a tedy i požadavky, pro každý z těchto tří aspektů, se do jisté míry liší:

– sledovat rychlost regulovaného vozidla pro regulační účely

– sledovat rychlost pro účely dohledu, který se týká kombinací řidiče/regulovaného vozidla

– sledovat rychlost regulovaného vozidla pro účely řízení provozu vozového parku

Provozování TARV VSM je možné pouze tehdy, pokud jurisdikce přesvědčí veřejnost, že regulovaná nákladní vozidla jsou zvláštní třídou vozidla a je ve veřejném zájmu, aby se zajistilo, že nebudou porušována
omezení týkající se povolené maximální rychlosti nebo bude rychlost sledována bez regulátora, jen pro komerční účely.

Pokud jde o vymáhání, jurisdikce může přizpůsobit dopravní předpisy tak, aby vyhovovaly metodě TARV pro sběr dat. Je pravděpodobné, že služba TARV VSM bude vytvořena jako jedna z řady opatření pro
regulaci.

Výskyty TARV VSM mohou používat tradiční identiNkaci řidiče nebo používat palubní identiNkaci s čtecím zařízením řidičských průkazů připojeným k IVS. Prostředky pro poskytování identiNkace řidiče nejsou
blíže deNnovány. Nicméně mohou to být řidičské průkazy formou čipových karet, RFID zařízení, průkazy s čárovým kódem, dotykovou pamětí nebo podobné zařízení s údaji z digitálního tachografu.
Nejvýhodnější je z TARV využít DLR nebo DRD, pokud jsou přítomny, i pro službu VSM.

Při monitorování rychlosti vozidel TARV pracuje stejným způsobem jako většina systémů GNSS. Musí být předem rozhodnuto, zda bude rychlost vozidla srovnávána s povolenou rychlostí pro konNguraci
vozidla (nebo soupravy) zaznamenanou v mapě uložené přímo v IVS nebo srovnávána vzdáleně pomocí softwaru aplikační služby, jakmile jsou data o rychlosti předána z IVS aplikační službě VSM.

Dále se kapitola zabývá aktivitami a interakcí mezi přímými účastníky a účastníky třetích stran, jasným rozdělení odpovědností a delegovaných orgánů pro TARV VSM včetně specifikace formou tabulky viz níže.

 

Tabulka 1 – Aktoři v TARV VSM, jejich role, činnosti a interakce (výpis z tab. 1 normy jako příklad)

Aktor Role Aktivity Interakce

provozovatel (Op) Poskytuje regulované
nákladní vozidlo

Zaměstnává řidiče Vůči Dr: Kontraktuje řidiče

 Používá regulované nákladní
vozidlo pro obchod
a logistiku

Provozuje regulované
nákladní vozidlo

Vůči J: Registruje regulované
nákladní vozidlo
Vůči PSP: Kontraktuje,
dostává službu
Vůči ASP: Kontraktuje,
dostává službu

  Dostává zprávy od ASP  

 

Je uvedeno vybavení požadované pro provoz monitorování rychlosti vozidla.

Provozní sekvence TARV VSM jsou specifikovány textem i obrázky. Obrázek 3 normy zobrazuje celý proces s postupnými kroky služby. Je popsáno 12 částí služby (TARV VSM service elements; TARV VSM SE).

Odstavec Generické údaje TARV VSM nabízí tabulku 2 normy s obsahem dat záznamu o rychlosti vozidla. SpeciNcké požadavky na kvalitu služby TARV VSM, požadavky na zkoušení, a schvalování IVS
a poskytovatelů služby jsou v závěru kapitoly.



11 Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví

Rozsah 2 odstavce.

Popisovaný dokument obsahuje dvě přílohy, které jsou velmi důležitým příspěvkem normy, přestože jsou pouze jako informativní.

Příloha A (informativní): ASN.1 pro datové koncepty ISO 15638-16

Rozsah 2,5 strany.

Příloha B (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v této části 15638

Rozsah 18 stran.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ČSN ISO 15638-16 - Inteligentní dopravní systémy - Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV) - Část 16: Monitorování rychlosti vozidla
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	6 Obecný přehled a rámec
	7 Požadavky na služby využívající generické informace o vozidle
	8 Aplikační služby vyžadující dodatečná data k základním datům o vozidle
	9 Obecné znaky regulovaných aplikačních služeb TARV
	10 Monitorování rychlosti vozidla (VSM)
	11 Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví
	Příloha A (informativní): ASN.1 pro datové koncepty ISO 15638-16
	Příloha B (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v této části 15638


